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RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ANUAL DE 2023 

ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

(VERTENTE FEADER) 

 

 

1. INTRODUÇÃO 

A ADER-AL, Associação para o Desenvolvimento em Espaço Rural do Norte Alentejo, foi reconhecida como 

Entidade Gestora do GAL ADER-AL DLBC Rural, com um território de intervenção que compreende 10 

concelhos (47 freguesias do distrito de Portalegre): Arronches, Campo Maior, Castelo de Vide, Crato, Elvas, 

Marvão, Monforte, Nisa, Portalegre e Sousel. Abrange uma população residente de 76 567 habitantes, com 

uma densidade populacional de 20,5 hab/km² (Censos 2021). 

O Programa de Desenvolvimento Rural do Continente para 2014-2020 (PDR 2020), veio  substituir o programa 

PRODER como novo modelo de apoio ao desenvolvimento de projetos agrícolas, e inclui as seguintes medidas 

de apoio: Pequenos investimentos nas explorações agrícolas, Pequenos investimentos na transformação e 

comercialização, Diversificação de atividades na exploração, Cadeias curtas e mercados locais, Promoção de 

produtos de qualidade locais, e Renovação de aldeias. 

A dinâmica empresarial no território da ADER-AL assenta nos seguintes setores de atividade: Agricultura, 

Turismo e Indústria. 

O presente relatório tem por base a informação recolhida até à data de 31.12.2023. 

http://www.ader-al.pt/regimesimplificado/
http://www.ader-al.pt/peqinvestimentos/
http://www.ader-al.pt/peqinvestimentos/
http://www.ader-al.pt/novo-anuncio
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2. INFORMAÇÃO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL (EDL) 

2.1. PROGRESSOS DA EDL EM RELAÇÃO AOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DEFINIDOS 

 

A dotação orçamental FEADER alocada na Estratégia de Desenvolvimento Local em 2023, é de 7.204.305,74 euros, com a seguinte distribuição nas diferentes medidas: 

10.2.1.1 - 4.841.321,36€; 10.2.1.2 - 1.037.459,42€; 10.2.1.3 - 706.211,33€; 10.2.1.4 - 78.488,19€; 10.2.1.5 - 0,00€ e 10.2.1.6 - 540.825,45€.

Indicador
Tipo de 

Indicador
Executado

Meta Inter 

2018

%

(h/I)

Meta

2025

%

(h/K)
Medida

A

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura Nº Projetos apoiados Realização 260 66 394% 225 116% 10.2.1.1

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura Nº Empregos criados Resultado 57 0 0% 0 0% 10.2.1.1

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura
Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 260 64 406% 225 116% 10.2.1.1

A2
Apoiar o investimento na transformação e comercialização de 

produtos agrícolas
Nº Projetos apoiados Realização 17 8 213% 16 106% 10.2.1.2

A2
Apoiar o investimento na transformação e comercialização de 

produtos agrícolas
Nº Empregos criados Resultado 13 4 325% 7 186% 10.2.1.2

A2
Apoiar o investimento na transformação e comercialização de 

produtos agrícolas

Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 17 7 243% 15 113% 10.2.1.2

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola Nº Projetos apoiados Realização 12 4 300% 14 86% 10.2.1.3

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola Nº Empregos criados Resultado 6 3 200% 6 100% 10.2.1.3

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola
Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 12 4 300% 10 120% 10.2.1.3

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais Nº Projetos apoiados Realização 7 2 350% 7 100% 10.2.1.4

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais Nº Empregos criados Resultado 0 0 0% 0 0% 10.2.1.4

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais
Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 7 2 350% 7 100% 10.2.1.4

B

B1 Promover os produtos locais de qualidade Nº Projetos apoiados Realização 0 0 0% 0 0% 10.2.1.5

B1 Promover os produtos locais de qualidade Nº Empregos criados Resultado 0 0 0% 0 0% 10.2.1.5

B1 Promover os produtos locais de qualidade
Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 0 0 0% 0 0% 10.2.1.5

B2
Fomentar a preservação, conservação e valorização de património 

rural
Nº Projetos apoiados Realização 9 5 180% 9 100% 10.2.1.6

B2
Fomentar a preservação, conservação e valorização de património 

rural
Nº Empregos criados Resultado 2 0 0% 0 0% 10.2.1.6

B2
Fomentar a preservação, conservação e valorização de património 

rural

Nº de 

Beneficiários/Explorações 
Resultado 9 5 180% 9 100% 10.2.1.6

Objectivo

Matriz  de  Enquadramento  Lógico

Contribuir para a criação de emprego e de uma cultura empresarial de base local

Promover a gestão sustentável do território valorizando os recursos endógenos e fortalecendo laços de identidade local
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2.2. BALANÇO GLOBAL DA IMPLEMENTAÇÃO DA EDL 

2.2.1. Concursos Abertos 

 

 

 

 

Anúncio / Períodos 

abertos no ano

[Nº]

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

10.2.1.1

Regime simplificado de pequenos investimentos nas 

explorações agrícolas 2 1 808,80

10.2.1.2 Pequenos investimentos na transformação e comercialização 1 560,69

10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 1 311,24

10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 0 0,00

10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 0 0,00

10.2.1.6 Renovação de aldeias 0 0,005091,76

4 2 680,73

52,65%

Implementação da EDL

TOTAL

% da dotação aprovada para a EDL  
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2.2.3. Análise, aprovação e contratação 

2.2.3.1 Análise, aprovação e contratação 

Foram apresentadas 113 candidaturas aos concursos de 2023 e analisadas 173 candidaturas durante este ano. 

 

2.2.3.2 Análise, aprovação e contratação - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

10.2.1.1 99 4 093,20 20 472,56 149 5 612,23 12 339,24 0 0,00 107 4 434,45 142 5 074,02 2 089,03 810,43 85 1 182,18 567,30 482,21 38 695,83 333,22 283,57

10.2.1.2 8 1 295,73 0 0,00 10 1 424,72 2 324,73 0 0,00 7 1 058,33 8 1 167,32 470,12 399,60 4 122,45 59,66 51,05 1 11,70 5,85 4,97

10.2.1.3 6 745,74 0 0,00 13 1 546,00 2 69,00 0 0,00 6 776,25 9 915,48 382,87 325,44 5 191,93 95,35 81,05 1 49,58 24,76 21,05

10.2.1.4 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 2 14,76 11,81 10,04 1 8,82 7,06 6,00

10.2.1.5 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00

10.2.1.6 0 0,00 0 0,00 1 159,98 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 3 333,39 242,61 206,22 2 281,75 201,74 171,48

TOTAL 113 6 134,67 20 472,56 173 8 742,93 16 732,97 0 0,00 120 6 269,03 159 7 156,82 2 942,02 1 535,47 99 1 844,71 976,73 830,57 43 1 047,68 572,63 487,07

Projectos contratados Projectos pagos Projectos encerrados

A n u a l

Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação Aprovadas
Operações 

PDR 2020

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

10.2.1.1 536 17 703,52 84 2 418,39 452 15 241,68 83 2 776,59 0 0,00 367 12 389,57 354 11 751,13 4 535,62 2 936,66 257 4 732,33 2 273,64 1 947,23 188 3 984,93 1 915,92 1 642,96

10.2.1.2 53 7 591,46 4 793,07 49 6 756,09 26 3 665,55 0 0,00 23 3 090,53 23 3 090,53 1 037,46 897,57 16 1 271,54 556,76 478,14 14 1 182,31 512,15 440,22

10.2.1.3 55 8 107,41 6 1 285,61 49 6 799,26 30 4 717,52 0 0,00 19 2 081,74 19 2 081,74 820,83 704,61 12 502,87 242,06 206,09 5 311,07 150,90 128,60

10.2.1.4 8 233,63 0 0,00 8 233,63 1 9,36 0 0,00 7 224,27 7 224,27 78,49 68,98 7 122,97 72,72 62,74 6 117,03 67,96 58,70

10.2.1.5 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00

10.2.1.6 11 1 596,14 1 199,89 10 1 396,25 1 190,49 0 0,00 9 1 205,76 9 1 205,76 617,96 538,62 9 877,23 510,38 434,75 6 651,93 381,79 325,30

TOTAL 663 35 232,16 95 4 696,96 568 30 426,91 141 11 359,51 0 0,00 425 18 991,87 412 18 353,43 7 090 5 146,44 301 7 506,94 3 655,56 3 128,95 219 6 247,27 3 028,72 2 595,78

Projectos contratados Projectos pagos Projectos encerrados

Acumulado

Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação Aprovadas
Operações 

PDR 2020

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas
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2.2.4. Execução financeira 

Taxa de Análise de Candidaturas (candidaturas analisadas/apresentadas) 
 

 

 

Taxa de Decisão (candidaturas decididas/analisadas) 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (milhares €) N.º Montante (milhares €) 

Decididas 136 7 002,00 566 30 351,38 

Analisadas 172 8 582,95 568 30 426,91 

Taxa de Decisão 79% 82% 100% 100% 

 

Taxa de Não Aprovação (candidaturas não aprovadas /decididas) 

 

 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (milhares €) Nº Montante (milhares €) 

Analisadas 172 8 582,95 568 30 426,91 

Apresentadas 113 6 134,67 663 35 232,16 

Taxa Análise 152% 140% 86% 86% 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (milhares €) N.º Montante (milhares €) 

Não Aprovadas 16 732,97 141 11 359,51 

Decididas 136 7 002,00 566 30 351,38 

Taxa de Não Aprovação 12% 10% 25% 37% 



 

6 
 

Taxa de aprovação (candidaturas aprovadas / candidaturas decididas) quer em número quer em montante de investimento. 

 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (milhares €) N.º Montante (milhares €) 

Aprovadas 120 6 269,03 425 18 991,87 

Decididas 136 7 002,00 566 30 351,38 

Taxa de Aprovação 88% 90% 75% 63% 

 

Taxa de contratação (candidaturas contratadas / candidaturas aprovadas) quer em número quer em montante de investimento e despesa pública. 

 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (milhares €) N.º Montante (milhares €) 

Contratadas 159 7 156,82 412 7 090,36 

Aprovadas 120 6 269,03 425 18 991,87 

Taxa de Contratação 133% 114% 97% 37% 

 

Taxa de execução (candidaturas pagas / candidaturas contratadas) em número, em montante de investimento e despesa pública. 

 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (M €) DP (M €) N.º Montante (M €) DP (M €) 

Pagas 99 1 844,71 976,73 301 7 506,94 3 655,56 

Contratadas 159 7 156,82 2 942,02 412 18 353,43 7 090,36 

Taxa de Execução 62% 26% 33% 73% 41% 52% 
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Taxa de encerramento (candidaturas encerradas / candidaturas contratadas) em número, em montante de investimento e despesa pública. 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.5. Metas e indicadores 

 

Candidaturas 
Anual Acumulado 

N.º Montante (M €) DP (M €) N.º Montante (M €) DP (M €) 

Encerradas 43 1 047,68 572,63 219 6 247,27 3 028,72 

Contratadas 159 7 156,82 2 942,02 412 18 353,43 7 090,36 

Taxa Encerramento 27% 15% 19% 53% 34% 43% 

População 

abrangida

Dotação

(Mil euros)

Investimento 

Total

(Mil euros)

Nº projectos 

apoiados

2018

Nº projectos 

apoiados

2025

Nº de bene 

/explorações 

apoioados 

2018

Nº de benef 

/explorações 

apoioados 

2025

Nº de 

empregos 

criados

2018

Nº de 

empregos 

criados

2025

10.2 86 109

10.2.1.1
Regime simplificado de pequenos 

investimentos nas explorações agrícolas
3 210,86 3 632,40 66 225 64 205 0 0

10.2.1.2
Pequenos investimentos na transformação 

e comercialização
682,10 1 036,11 8 16 7 15 4 7

10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 514,84 883,83 4 14 4 10 3 6

10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 75,88 666,67 2 7 2 7 0 0

10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 0 666,67 0 0 0 0 0 0

10.2.1.6 Renovação de aldeias 608,08 666,67 5 9 5 9 0 0

TOTAL 86 109 5 091,76 7 552,35 85 271 82 246 7 13

Metas e Indicadores
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2.3. BALANÇO DETALHADO POR OPERAÇÃO 

2.3.1 Op. 10.2.1.1 – Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas 

2.3.1.1 Candidaturas apresentadas por anúncio 

 

2.3.1.2 Processo de decisão 

 

 

 

 

 

 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ADER-AL-10211-001 2016/06/20 2016/08/01 900,00 0 0,00 30 995,39

PDR2020-ADER-AL-10211-002 2016/12/02 2017/02/16 900,00 0 0,00 19 571,63

PDR2020-ADER-AL-10211-003 2017/11/15 2018/01/15 900,00 0 0,00 73 2 534,58

PDR2020-ADER-AL-10211-004 2018/12/17 2019/03/29 1 096,57 0 0,00 102 3 546,48

PDR2020-ADER-AL-10211-005 2019/10/28 2019/11/29 700,00 0 0,00 45 959,79

PDR2020-ADER-AL-10211-006 2020/09/21 2020/11/30 704,30 0 0,00 77 2 556,93

PDR2020-ADER-AL-10211-007 2022/07/18 2022/09/09 338,02 0 0,00 54 1 106,64

PDR2020-ADER-AL-10211-008 2022/07/25 2022/09/16 503,05 0 0,00 37 1 338,88

PDR2020-ADER-AL-10211-009 2023/03/29 2023/05/15 300,00 25 874,84 25 874,84

PDR2020-ADER-AL-10211-010 2023/05/31 2023/07/07 1 508,80 74 3 218,36 74 3 218,36

TOTAL 7 850,74 99 4 093,20 536 17 703,52

Ano10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas Acumulado

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10211-001 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10211-002 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10211-003 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10211-004 0 0,00 3 136,45 3 129,35 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10211-005 0 0,00 1 15,63 4 102,07 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10211-006 0 0,00 1 30,94 15 508,66 0 0,00 0 0,00 1 28,01 1 28,01 5,58 4,74

PDR2020-ADER-AL-10211-007 0 0,00 8 137,50 23 516,87 3 23,44 0 0,00 8 221,77 36 810,90 234,45 199,29

PDR2020-ADER-AL-10211-008 0 0,00 5 105,47 7 308,65 1 45,30 0 0,00 10 466,15 29 1 097,90 379,54 323,31

PDR2020-ADER-AL-10211-009 25 874,84 0 0,00 25 874,84 5 158,88 0 0,00 19 658,35 13 417,87 165,50 140,67

PDR2020-ADER-AL-10211-010 74 3 218,36 2 46,57 72 3 171,79 3 111,62 0 0,00 69 3 060,18 63 2 719,35 1 303,96 142,41

TOTAL 99 4 093,20 20 472,56 149 5 612,23 12 339,24 0 0,00 107 4 434,46 142 5 074,03 2 089,03 810,42

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          -          ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas
Candidaturas desistidas
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2.3.1.3 Processo de decisão – acumulado 

 

2.3.1.4 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor 

 

2.3.1.5 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor – acumulado 

 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10211-001 30 995,39 7 233,27 23 761,72 3 106,69 0 0,00 20 655,03 20 655,03 230,09 207,08

PDR2020-ADER-AL-10211-002 19 571,63 1 54,38 18 517,25 12 327,31 0 0,00 6 189,95 6 189,95 67,10 60,39

PDR2020-ADER-AL-10211-003 73 2 534,58 16 486,01 57 2 047,19 16 598,86 0 0,00 41 1 448,33 41 1 448,33 535,57 480,39

PDR2020-ADER-AL-10211-004 102 3 546,48 24 749,57 78 2 793,63 16 689,00 0 0,00 62 2 104,63 62 2 104,63 798,96 679,11

PDR2020-ADER-AL-10211-005 45 959,79 7 163,87 38 795,47 10 182,09 0 0,00 28 613,39 28 613,39 201,48 177,88

PDR2020-ADER-AL-10211-006 77 2 556,93 13 438,94 64 2 105,77 12 479,26 0 0,00 52 1 626,51 52 1 626,51 596,25 506,81

PDR2020-ADER-AL-10211-007 54 1 106,64 9 140,31 45 938,94 4 42,85 0 0,00 40 878,17 40 878,17 257,16 218,59

PDR2020-ADER-AL-10211-008 37 1 338,88 5 105,47 32 1 235,07 2 80,04 0 0,00 30 1 155,03 29 1 097,90 379,54 323,31

PDR2020-ADER-AL-10211-009 25 874,84 0 0,00 25 874,84 5 158,88 0 0,00 19 658,35 13 417,87 165,50 140,67

PDR2020-ADER-AL-10211-010 74 3 218,36 2 46,57 72 3 171,79 3 111,62 0 0,00 69 3 060,18 63 2 719,35 1 303,96 142,41

TOTAL 536 17 703,52 84 2 418,39 452 15 241,67 83 2 776,60 0 0,00 367 12 389,57 354 11 751,13 4 535,61 2 936,64

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 2 67,75 20,61

PME 107 4 434,45 140 5 006,27 2 068,42

TOTAL 107 4 434,45 142 5 074,02 2 089,03

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    

ANUAL

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 2 67,75 2 67,75 20,61

PME 365 12 321,82 352 11 683,38 4 515,01

TOTAL 367 12 389,57 354 11 751,13 4 535,62

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    

ACUMULADO

Projectos contratados
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2.3.1.6 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento 

 

2.3.1.7 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – acumulado 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

69 3 060,18 1 453,06 63 2 719,35 1 303,96

Edifícios e outras construções 51 436,62 154,99 91 682,54 247,58

Equipamentos 143 469,70 152,72 282 1 013,82 323,11

Investimentos imateriais 32 34,24 10,44 64 59,42 15,91

Investimentos não elegíveis 2 30,24 0,00 5 45,71 0,00

Máquinas 28 250,14 95,63 34 355,47 110,37

Plantações 62 152,63 67,54 74 197,71 88,11

TOTAL DE CANDIDATURAS 107 142

TOTAL 4 433,75 1 934,38 5 074,02 2 089,04

Tipologia de Investimento

Projectos contratados

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

ANUAL

Candidaturas decididas

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

69 3 060,18 1 453,06 63 2 719,35 1 303,96

Edifícios e outras construções 316 2 177,65 810,66 303 2 061,81 764,11

Equipamentos 1 035 3 931,12 1 428,67 1 013 3 864,65 1 399,21

Investimentos imateriais 240 228,42 66,43 233 219,84 63,48

Investimentos não elegíveis 9 122,27 0,00 9 122,27 0,00

Máquinas 168 1 765,27 605,19 161 1 670,13 563,75

Plantações 475 1 104,67 445,56 464 1 093,07 440,33

TOTAL DE CANDIDATURAS 367 354

TOTAL 12 389,58 4 809,57 11 751,12 4 534,84

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

ACUMULADO

Tipologia de Investimento

Projectos contratadosCandidaturas decididas
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2.3.1.8 Distribuição dos projetos por sector 

 

2.3.1.9 Distribuição dos projetos por setor – acumulado 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Apicultura 0 0,00 3 86,29 32,02

Bovinicultura 44 1 896,92 61 2 279,21 924,88

Cerealicultura (excepto arroz) 3 129,96 3 129,96 64,65

Criação de equinos, asininos e muares 0 0,00 1 21,38 9,14

Cultura de frutos de casca rija/frutos secos 2 63,03 3 64,59 24,34

Cultura de leguminosas secas e sementes oleaginosas 1 48,03 0 0,00 0,00

Cultura de outros frutos em árvores e arbustos 0 0,00 0 0,00 0,00

Olivicultura 25 1 043,13 24 953,25 437,42

Outras culturas permanentes 3 138,23 3 138,23 54,50

Outras culturas temporárias 2 67,90 2 67,90 31,02

Ovinicultura 20 752,86 30 879,45 334,47

Viticultura 7 294,38 12 453,76 176,59

TOTAL 107 4 434,44 142 5 074,02 2 089,03

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    ANUAL

Projectos aprovados

SETOR

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Apicultura 5 153,63 5 153,63 57,72

Bovinicultura 159 3 557,34 154 5 315,39 1 999,11

Caprinicultura 1 39,68 1 39,68 19,42

Cerealicultura (excepto arroz) 4 158,16 4 158,16 76,17

Criação de equinos, asininos e muares 1 21,38 1 21,38 9,14

Cultura de especiarias, plantas aromáticas, medicinais 4 138,88 4 138,88 51,69

Cultura de frutos de casca rija/frutos secos 14 365,00 13 329,51 125,51

Cultura de leguminosas secas e sementes oleaginosas 1 48,03 0 0,00 0,00

Cultura de outros frutos em árvores e arbustos 1 24,66 1 24,66 5,73

Cultura de pequenos frutos e bagas 4 121,13 4 121,13 27,91

Cultura de pomóideas e prunóideas 5 189,83 5 189,83 59,17

Cultura de produtos hortícolas, raízes e tubérculos 4 124,05 4 124,05 47,15

Olivicultura 63 2 281,04 60 2 102,97 911,34

Outras culturas permanentes 11 381,05 11 381,07 148,25

Outras culturas temporárias 3 123,05 3 123,05 51,00

Ovinicultura 48 1 348,74 47 1 291,60 486,71

Viticultura 39 1 313,90 37 1 236,13 459,60

TOTAL 367 10 389,55 354 11 751,12 4 535,62

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas    -    Acumulado

Projectos aprovados

SETOR

Projectos contratados
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2.3.1.10 Projetos pagos por tipologia de promotor 

 

2.3.1.11 Projetos pagos por setor 

 

 

 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 1 1,12 0,56 0,48 1,00 1,12 0,56 0,48

PME 84 1 181,05 566,74 481,73 256,00 4 731,21 2 273,08 1 946,75

TOTAL 85 1 182,17 567,30 482,21 257 4 732,33 2 273,64 1 947,23

Tipologia do

promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Apicultura 3 14,95 7,48 6,36 5 66,89 33,16 28,22

Bovinicultura 39 563,84 271,02 230,37 110 2 022,35 988,59 844,25

Caprinicultura 1 19,63 9,82 8,34 1 19,63 9,82 8,34

Cerealicultura (excepto arroz) 0 0,00 0,00 0,00 1 16,75 8,38 7,12

Criação de equinos, asininos e 

muares
1 7,67 3,83 3,26 1 7,67 3,83 3,26

Cultura de especiarias, plantas 

aromáticas, medicinais
3 36,98 18,49 15,72 4 64,70 32,25 27,41

Cultura de frutos de casca 

rija/frutos secos
3 44,50 22,01 18,71 12 207,94 102,37 88,81

Cultura de leguminosas secas e 

sementes oleaginosas
0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00

Cultura de outros frutos em 

árvores e arbustos
0 0,00 0,00 0,00 1 9,90 4,95 4,21

Cultura de pequenos frutos e 

bagas
0 0,00 0,00 0,00 4 53,30 26,52 22,81

Cultura de pomóideas e 

prunóideas
2 27,23 12,07 10,26 5 84,26 40,52 34,44

Cultura de produtos hortícolas, 

raízes e tubérculos
0 0,00 0,00 0,00 4 91,52 44,14 38,71

Olivicultura 8 180,55 85,76 72,90 40 959,39 457,02 391,02

Outras culturas permanentes 1 6,05 2,28 1,94 9 191,15 87,87 75,45

Outras culturas temporárias 1 31,63 15,82 13,44 2 71,59 35,79 30,43

Ovinicultura 12 78,86 38,71 32,90 28 297,24 136,42 117,51

Viticultura 11 170,28 80,01 68,01 30 568,05 262,02 225,24

TOTAL 85 1 182,17 567,30 482,21 257 4 732,33 2 273,65 1 947,23

Setor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas         

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO
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2.3.1.12 Projetos pagos por tipologia de investimento 

 

2.3.2 Op. 10.2.1.2 Pequenos investimentos na transformação e comercialização 

2.3.2.1 Candidaturas apresentadas por anúncio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 93 266,57 131,05 111,39 260 942,81 452,70 387,09

Equipamentos 314 514,17 245,86 208,98 885 2 066,59 993,59 850,56

Investimentos imateriais 67 23,33 10,72 9,11 204 91,64 41,24 35,30

Investimentos não elegíveis 4 0,00 0,00 0,00 6 0,00 0,00 0,00

Máquinas 56 199,85 96,00 81,60 154 1 013,85 486,91 419,43

Plantações 41 178,26 83,67 71,12 97 617,35 299,20 254,85

TOTAL 1 182,18 567,30 482,20 4 732,24 2 273,64 1 947,23

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dot despesa 

pública [Mil 

euros] 

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ADER-AL-10212-001 01/07/2016 12/08/2016 270,00 0 0,00 15 2 009,99

PDR2020-ADER-AL-10212-002 01/06/2017 30/06/2017 340,00 0 0,00 13 1 469,74

PDR2020-ADER-AL-10212-003 06/08/2018 28/09/2018 400,00 0 0,00 6 1 057,86

PDR2020-ADER-AL-10212-004 09/03/2020 30/05/2020 200,00 0 0,00 4 1 323,03

PDR2020-ADER-AL-10212-005 01/10/2021 29/10/2021 200,00 0 0,00 4 71,20

PDR2020-ADER-AL-10212-006 03/01/2022 28/02/2022 174,00 0 0,00 3 363,91

PDR2020-ADER-AL-10212-007 09/01/2023 17/03/2023 560,69 8 1 295,73 8 1 295,73

TOTAL 2 144,69 8 1 295,73 53 7 591,46

Ano10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização Acumulado
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2.3.2.2 Processo de decisão 

 

2.3.2.3 Processo de decisão – acumulado 

 

2.3.2.4 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor 

 

 

 

 

 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10212-001 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10212-002 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10212-003 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10212-004 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10212-005 0 0,00 0 0,00 1 20,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10212-006 0 0,00 0 0,00 1 108,99 1 87,33 0 0,00 0 0,00 1 108,99 47,74 40,58

PDR2020-ADER-AL-10212-007 8 1 295,73 0 0,00 8 1 295,73 1 237,40 0 0,00 7 1 058,33 7 1 058,33 422,38 359,03

TOTAL 8 1 295,73 0 0,00 10 1 424,72 2 324,73 0 0,00 7 1 058,33 8 1 167,32 470,12 399,61

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização          -          ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10212-001 15 2 009,99 2 459,08 13 1 550,91 12 1 428,83 0 0,00 1 122,08 1 122,08 40,96 36,86

PDR2020-ADER-AL-10212-002 13 1 469,74 2 333,99 11 1 130,32 4 299,92 0 0,00 7 830,40 7 830,40 260,32 234,29

PDR2020-ADER-AL-10212-003 6 1 057,86 0 0,00 6 1 024,34 2 281,16 0 0,00 4 743,18 4 743,18 179,35 153,11

PDR2020-ADER-AL-10212-004 4 1 323,03 0 0,00 4 1 319,68 3 1 123,82 0 0,00 1 195,86 1 195,86 70,86 60,23

PDR2020-ADER-AL-10212-005 4 71,20 0 0,00 4 71,20 2 39,50 0 0,00 2 31,70 2 31,70 15,85 13,47

PDR2020-ADER-AL-10212-006 3 363,91 0 0,00 3 363,91 2 254,92 0 0,00 1 108,99 1 108,99 47,74 40,58

PDR2020-ADER-AL-10212-007 8 1 295,73 0 0,00 8 1 295,73 1 237,40 0 0,00 7 1 058,33 7 1 058,33 422,38 359,03

TOTAL 53 7 591,46 4 793,07 49 6 756,09 26 3 665,55 0 0,00 23 3 090,54 23 3 090,54 1 037,46 897,57

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 7 1 058,33 8 1 167,32 470,12

TOTAL 7 1 058,33 8 1 167,32 470,12

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ANUAL

Projectos contratados
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2.3.2.5 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor – acumulado 

 

2.3.2.6 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – ano 

 

2.3.2.7 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 23 3 090,53 23 3 090,53 1 037,46

TOTAL 23 3 090,53 23 3 090,53 1 037,46

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ACUMULADO

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Equipamentos 10 990,95 412,78 12 1 096,25 459,13

Investimentos imateriais 6 24,80 9,61 7 28,49 11,00

Investimentos não elegíveis 3 42,58 0,00 3 42,58 0,00

Total Candidaturas 7 8

TOTAL 1 058,33 422,39 1 167,32 470,13

Projectos contratados

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      ANUAL

Tipologia de Investimento

Candidaturas decididas

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

2 31,70 15,85 2 31,70 15,85

Edifícios e outras construções 15 549,20 211,44 15 549,20 211,44

Equipamentos 35 1 976,17 787,43 35 1 976,17 787,43

Investimentos imateriais 19 79,26 22,73 19 79,26 22,73

Investimentos não elegíveis 10 454,21 0,00 10 454,21 0,00

TOTAL DE CANDIDATURAS 23 23

TOTAL 3 058,84 1 021,60 3 058,84 1 021,60

Tipologia de Investimento

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas
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2.3.2.8 Distribuição dos projetos por setor 

 

2.3.2.9 Distribuição dos projetos por setor – acumulado 

 

2.3.2.10 Projetos pagos por tipologia de promotor 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Azeite 3 483,79 4 592,78 266,57

Comércio de outros produtos alimentares n.e 0 0,00 0 0,00 0,00

Leite e produtos lácteos 2 395,98 2 395,98 133,07

Vinho 2 178,57 2 178,57 70,48

TOTAL 7 1 058,34 8 1 167,33 470,12

Projectos aprovados

SETOR

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ANUAL

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Azeite 7 1 088,35 7 1 088,35 431,68

Batata 1 195,86 1 195,86 70,86

Carne de suíno 1 122,08 1 122,08 40,96

Cereais 2 201,13 2 201,13 65,14

Comércio de outros produtos alimentares n.e 0 0,00 0 0,00 0,00

Diversos 0 0,00 0 0,00 0,00

Frutas e produtos hortícolas 2 487,71 2 487,71 84,35

Frutas e produtos hortícolas transformados 0 0,00 0 0,00 0,00

Leite e produtos lácteos 3 656,68 3 656,68 214,55

Produtos alimentares n. e 1 36,50 1 36,50 14,24

Vinho 6 302,33 6 302,23 115,69

TOTAL 23 3 090,64 23 3 090,54 1 037,47

Projectos aprovados

SETOR

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -   ACUMULADO

Projectos contratados

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PME 4 122,45 59,66 31,05 16,00 1 271,54 556,76 478,14

TOTAL 4 122,45 59,66 31,05 16 1 271,54 556,76 478,14

Tipologia do

promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO
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2.3.2.11 Projetos pagos por setor 

 

2.3.2.12 Projetos pagos por tipologia de investimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Azeite 2 89,23 44,61 37,92 5 458,93 205,23 176,81

Batata 0 0 0 0 1 173,15 69,45 59,03

Carne de suíno 0 0 0 0 1 33,58 15,11 13,58

Cereais 0 0 0 0 2 139,92 57,77 49,52

Comércio de outros produtos 

alimentares n.e
0 0 0 0 0 0 0 0

Diversos 0 0 0 0 0 0 0 0

Frutas e produtos hortícolas 1 21,52 9,20 8,16 2 182,68 81,72 69,80

Frutas e produtos hortícolas 

transformados
0 0 0 0 0 0 0 0

Leite e produtos lácteos 0 0 0 0 1 179,97 80,93 69,33

Produtos alimentares n. e 0 0 0 0 1 25,96 11,55 10,09

Vinho 1 11,70 5,85 4,97 3 77,35 35,01 29,98

TOTAL 4 122,45 59,66 51,05 16 1 271,54 556,77 478,14

Setor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 2 5,98 2,56 2,27 15 479,07 209,32 180,17

Equipamentos 4 104,77 51,26 43,81 28 749,05 331,65 284,41

Investimentos imateriais 2 0,00 0,00 0,00 13 31,71 9,95 8,59

Investimentos não elegíveis 1 0,00 0,00 0,00 7 0,00 0,00 0,00

TOTAL 110,75 53,82 46,08 1 259,83 550,92 473,17

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO
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2.3.3 Op. 10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 

2.3.3.1 Candidaturas apresentadas por anúncio 

 

2.3.3.2 Processo de decisão 

 

2.3.3.3 Processo de decisão – acumulado 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dot despesa 

pública [Mil 

euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ADER-AL-10213-001 15/09/2016 29/12/2016 250,00 0 0,00 11 1 860,51

PDR2020-ADER-AL-10213-002 02/01/2018 29/03/2018 370,00 0 0,00 11 1 868,97

PDR2020-ADER-AL-10213-003 17/12/2018 01/03/2019 250,00 0 0,00 8 1 295,40

PDR2020-ADER-AL-10213-004 01/06/2020 14/08/2020 355,22 0 0,00 10 1 764,98

PDR2020-ADER-AL-10213-005 02/12/2021 15/02/2022 200,00 0 0,00 9 571,81

PDR2020-ADER-AL-10213-006 16/01/2023 31/03/2023 311,24 6 745,74 6 745,74

TOTAL 1 736,46 6 745,74 55 8 107,41

Ano10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração Acumulado

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10213-001 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10213-002 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10213-003 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10213-004 0 0,00 0 0,00 3 558,30 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10213-005 0 0,00 0 0,00 4 241,95 1 42,68 0 0,00 1 56,83 4 196,05 71,63 60,88

PDR2020-ADER-AL-10213-006 6 745,74 0 0,00 6 745,74 1 26,32 0 0,00 5 719,43 5 719,43 311,24 264,56

TOTAL 6 745,74 0 0,00 13 1 545,99 2 69,00 0 0,00 6 776,26 9 915,48 382,87 325,44

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10213-001 11 1 860,51 1 115,44 10 1 745,07 9 1 680,65 0 0,00 1 64,42 1 64,42 20,60 18,54

PDR2020-ADER-AL-10213-002 11 1 868,97 2 503,15 9 1 365,82 6 1 072,25 0 0,00 3 293,57 3 293,57 117,38 105,64

PDR2020-ADER-AL-10213-003 8 1 295,40 0 0,00 8 1 303,57 7 1 221,70 0 0,00 1 81,87 1 81,87 16,76 14,25

PDR2020-ADER-AL-10213-004 10 1 764,98 3 667,02 7 1 097,96 4 539,66 0 0,00 3 558,30 3 558,30 213,83 181,75

PDR2020-ADER-AL-10213-005 9 571,81 0 0,00 9 541,09 3 176,94 0 0,00 6 364,15 6 364,15 141,03 119,87

PDR2020-ADER-AL-10213-006 6 745,74 0 0,00 6 745,74 1 26,32 0 0,00 5 719,43 5 719,43 311,24 264,56

TOTAL 55 8 107,41 6 1 285,61 49 6 799,25 30 4 717,52 0 0,00 19 2 081,74 19 2 081,74 820,84 704,61

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas
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2.3.3.4 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor 

 

2.3.3.5 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor – acumulado 

 

2.3.3.6 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 6 776,25 9 915,48 382,87

TOTAL 6 776,25 9 915,48 382,87

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ANUAL

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 19 2 081,74 19 2 081,74 820,83

TOTAL 19 2 081,74 19 2 081,74 820,83

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ACUMULADO

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 6 377,57 166,36 6 377,57 166,36

Equipamentos 11 288,39 126,75 15 423,92 181,85

Investimentos imateriais 9 50,67 13,32 11 54,36 14,75

Investimentos não elegíveis 2 10,00 0,00 2 10,00 0,00

Máquinas 2 49,62 19,92 2 49,62 19,92

TOTAL DE CANDIDATURAS 6 9

TOTAL 776,25 326,35 915,47 382,88

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração    

ANUAL

Candidaturas decididas Projectos contratados
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2.3.3.7 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – acumulado 

 

2.3.3.8 Projetos pagos por tipologia de promotor 

 

2.3.3.9 Projetos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 13 1 097,00 441,42 13 1 097,00 441,42

Equipamentos 35 813,70 329,14 35 813,70 329,14

Investimentos imateriais 25 88,84 25,59 25 88,84 25,59

Investimentos não elegíveis 3 10,50 0,00 3 10,50 0,00

Máquinas 3 71,69 24,69 3 71,69 24,69

TOTAL DE CANDIDATURAS 19 19

TOTAL 2 081,73 820,84 2 081,73 820,84

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PME 5 191,93 95,35 81,05 12,00 502,87 242,06 206,09

TOTAL 5 191,93 95,35 81,05 12 502,87 242,06 206,09

Tipologia do

promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 2 119,57 59,78 50,82 7 295,98 147,02 124,97

Equipamentos 8 66,98 33,23 28,24 25 194,11 89,80 76,66

Investimentos imateriais 6 5,38 2,34 1,99 17 12,77 5,24 4,47

Investimentos não elegíveis 0 0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 0,00

Máquinas 0 0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 0,00

TOTAL 191,93 95,35 81,05 502,86 242,06 206,10

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO
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2.3.4 Op. 10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 

2.3.4.1 Candidaturas apresentadas por anúncio 

 

2.3.4.2 Processo de decisão – ano 

 

2.3.4.3 Processo de decisão – acumulado 

 

2.3.4.4 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa 

pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ADER-AL-10214-001 01/06/2017 15/07/2017 230,00 0 0,00 2 177,66

PDR2020-ADER-AL-10214-002 24/04/2020 30/06/2020 60,00 0 0,00 6 55,98

TOTAL 290,00 0 0,00 8 233,64

Ano10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais Acumulado

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10214-001 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10214-002 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

Todas as análises são análises integrais

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10214-001 2 177,66 0 0,00 2 177,66 0 0,00 0 0,00 2 177,66 2 177,66 45,37 40,83

PDR2020-ADER-AL-10214-002 6 55,98 0 0,00 6 55,98 1 9,36 0 0,00 5 46,62 5 46,62 33,12 28,15

TOTAL 8 233,64 0 0,00 8 233,64 1 9,36 0 0,00 7 224,28 7 224,28 78,49 68,98

Todas as análises são análises integrais

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 0 0,00 0 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 0 0,00 0,00

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ANUAL

Projectos contratados
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2.3.4.5 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor – acumulado 

 

2.3.4.6 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento 

 

2.3.4.7 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 2 177,66 2 177,66 45,37

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 5 46,62 5 46,62 33,12

TOTAL 7 224,28 7 224,28 78,49

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ACUMULADO

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Custos de participação em feiras, certames e concursos 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Edifícios e outras construções 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Investimentos imateriais 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

TOTAL DE CANDIDATURAS 0 0

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

ANUAL

Projectos contratadosCandidaturas decididas

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Custos de participação em feiras, certames e concursos 5 46,62 33,12 5 46,62 33,12

Edifícios e outras construções 2 170,66 41,87 2 170,66 41,87

Investimentos imateriais 3 7,00 3,50 3 7,00 3,50

TOTAL DE CANDIDATURAS 7 7

TOTAL 224,28 78,49 224,28 78,49

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais 

ACUMULADO

Candidaturas decididas Projectos contratados
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2.3.4.8 Projetos pagos por tipologia de promotor 

 

2.3.4.9 Projetos pagos por tipologia de investimento 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0,00 0,00 0,00 2,00 85,53 42,76 37,28

Outros 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PME 2 14,76 11,81 10,04 5,00 37,44 29,95 25,46

TOTAL 2 14,76 11,81 10,04 7 122,97 72,71 62,74

Tipologia do

promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Custos de participação em 

feiras, certames e 

concursos

2,00 14,76 11,81 10,04 5,00 37,44 29,95 25,46

Edifícios e outras 

construções
0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 79,51 39,76 34,73

Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos imateriais 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 6,01 3,01 2,56

Máquinas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 14,76 11,81 10,04 122,96 72,72 62,75

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO
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2.3.5 Op. 10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 

(Não foi apresentada qualquer candidatura a nenhum dos 2 Avisos de concurso desta medida, pelo 

que não serão apresentadas quaisquer tabelas nos restantes pontos da secção 2.3.5) 

 

2.3.6 Op. 10.2.1.6 Renovação de aldeias 

2.3.6.1 Candidaturas apresentadas por anúncio 

 

2.3.6.2 Processo de decisão 

 

2.3.6.3 Processo de decisão – acumulado 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dot despesa 

pública [Mil 

euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ADER-AL-10216-001 01/02/2017 31/03/2017 333,33 0 0,00 5 670,56

PDR2020-ADER-AL-10216-002 21/09/2020 30/11/2020 492,96 0 0,00 6 925,59

TOTAL 826,29 0 0,00 11 1 596,15

Ano10.2.1.6 -Renovação de aldeias Acumulado

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10216-001 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

PDR2020-ADER-AL-10216-002 0 0,00 0 0,00 1 159,98 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 0 0,00 1 159,98 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00

Todas as análises são análises integrais

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ADER-AL-10216-001 5 670,56 0 0,00 5 670,56 0 0,00 0 0,00 5 670,56 5 670,56 267,07 240,37

PDR2020-ADER-AL-10216-002 6 925,59 1 199,89 5 725,69 1 190,49 0 0,00 4 535,20 4 535,20 350,89 298,26

TOTAL 11 1 596,15 1 199,89 10 1 396,25 1 190,49 0 0,00 9 1 205,76 9 1 205,76 617,96 538,63

Todas as análises são análises integrais

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -         ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas
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2.3.6.4 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor 

 

2.3.6.5 Distribuição dos projetos por tipologia do promotor – acumulado 

 

2.3.6.6 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0,00 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0 0,00 0,00

PME 0 0,00 0 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 0 0,00 0,00

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ANUAL

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 8 1 045,78 8 1 045,78 525,97

Outros 1 159,98 1 159,98 91,99

PME 0 0,00 0 0,00 0,00

TOTAL 9 1 205,76 9 1 205,76 617,96

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ACUMULADO

Projectos contratados

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Equipamentos 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Investimentos imateriais 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

TOTAL DE CANDIDATURAS 0 0

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

ANUAL

Tipologia de Investimento

Projectos contratadosCandidaturas decididas
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2.3.6.7 Distribuição dos projetos por tipologia de investimento – acumulado 

 

2.3.6.8 Projetos pagos por tipologia de promotor 

 

2.3.6.9 Projetos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 8 957,81 463,36 8 957,81 463,36

Equipamentos 8 227,60 147,51 8 227,60 147,51

Investimentos imateriais 9 20,35 7,10 9 20,35 7,10

TOTAL DE CANDIDATURAS 9 9

TOTAL 1 205,76 617,97 1 205,76 617,97

Tipologia de Investimento

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 3 333,39 242,61 206,22 8,00 839,36 484,37 412,64

Outros 0 0,00 0,00 0,00 1,00 37,88 26,02 22,11

PME 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3 333,39 242,61 206,22 9 877,24 510,39 434,75

Tipologia do

promotor

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 2,00 225,06 96,68 82,18 8,00 731,43 264,84 225,83

Equipamentos 2,00 105,76 84,61 71,92 8,00 137,86 102,29 87,10

Investimentos imateriais 3,00 2,56 1,27 1,08 9,00 7,94 4,17 3,61

TOTAL 333,38 182,56 155,18 877,23 371,30 316,54

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO
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3 INFORMAÇÃO SOBRE ATIVIDADES DE AVALIAÇÃO REALIZADAS 

Durante 2023 não foi realizada qualquer atividade de avaliação extraordinária para além da monitorização e 

acompanhamento contínuo das operações apoiadas no âmbito do DLBC. 

 

4 MEDIDAS TOMADAS PARA GARANTIR A QUALIDADE E A EFICÁCIA DA IMPLEMENTAÇÃO DA EDL 

4.1 Informação sobre auditorias e controlos efetuados 

Têm sido realizados controlos de qualidade quer pela Autoridade de Gestão quer pelo Organismo Pagador, 

sendo sempre colmatadas as desconformidades eventualmente assinaladas. 

Sempre que possível, ou em caso de dúvida, são efetuadas visitas ao local por um técnico da ADER-AL antes 

da emissão de pareceres, e para suporte de análise. Para além disso, todas as operações em execução têm, 

pelo menos, uma verificação física no local (com emissão de respetivo relatório). 

4.2 Problemas encontrados na gestão da EDL e medidas corretivas 

(sem aplicação) 

4.3 Relacionamento com a autoridade de Gestão 

Com a realização de reuniões online, periódicas e regulares, entre a AT e os GAL, nas quais foram feitos os 

Pontos de Situação, as dúvidas e dificuldades sentidas foram sendo colmatadas por parte da Autoridade de 

Gestão. 

4.4 Relacionamento com o Organismo Pagador 

Apesar da disponibilização da Plataforma GITLab do IFAP, manteve-se, ainda, dificuldades na obtenção de 

respostas. Com a atribuição de uma nova técnica analista, sentiu-se alguma melhora nas análises aos pedidos 

de pagamento da ADER-AL. 

4.5 Articulação com outras medidas do PDR e outros instrumentos de políticas do Território 

Durante o ano de 2023, não foram analisadas candidaturas no âmbito de outras medida/instrumentos  

 

5 MEDIDAS TOMADAS PARA GARANTIR OS REQUISITOS DE FUNCIONAMENTO, ANIMAÇÃO E DE PUBLICIDADE 

5.1 Funcionamento e Animação 

Foi aprovada, na fase de transição a candidatura 080764, com o valor de 282.310,46 euros, aos quais foram 

adicionados os valores remanescentes da Candidatura 014978, perfazendo o valor total de apoio de 

833.170,30 euros. No ano de 2023 foram submetidos os seguintes PP com respectivos valores: 

Pedido de Pagamento Valor Submetido 

6º PP 29.005,06€ 

7º PP 109.038,02€ 
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Tendo sido decididas candidaturas suficientes para cumprir a taxa de aprovação da EDL, à qual houve 

necessidade de recorrer a overbooking, a ADER-AL focou-se quase em exclusividade no apoio à boa execução 

e aprovação de candidaturas, não tendo achado necessário proceder a acções de animação do território. 

Evento Local 
Nº 

Participantes 

   

5.2 Informação e publicidade 

Conforme consta na legislação, foram devidamente publicitados a abertura de todos os Avisos na imprensa 

local – Alto Alentejo e Linhas de Elvas. 

Todas as candidaturas PDR2020 já decididas, podem ser consultadas, por Ação/Operação e Anúncio na página 

Web da ADER-AL (http://www.ader-al.pt/pdr2020/). 

 

6 INFORMAÇÃO SOBRE ATIVIDADES DE COOPERAÇÃO INTERTERRITORIAL E TRANSNACIONAL  

Com a aprovação de 2 projectos de cooperação em 2023, estão comprometidos 257.874,56€. Na sequência 

do contexto pandémico, tiveram a sua execução adiada 5 dos projectos que transitaram, dos quais 2 foram 

encerrados, mas ainda não fora pagos na sua totalidade. 

 

Taxa de execução (candidaturas pagas / candidaturas contratadas) em número, em montante de 

investimento e despesa pública. 

 
Taxa de encerramento (candidaturas encerradas / candidaturas contratadas) em número, em montante de 

investimento e despesa pública. 

 
 

Aprovado em Reunião de Direcção de 17 de Junho de 2024, conforme disposto em 
Assembleia Geral de 2 de Maio de 2024 

Candidaturas 

Anual Acumulado 

N.º Mont. (M €) DP (M €) N.º Mont. (M €) DP (M €) 

Encerradas 2 12 425,04 11 182,54 2 40 473,70 36 426,33 

Contratadas 2 98 484,09 88 635,68 7 257 874,56 232 087,10 

Taxa Encerramento 100% 13% 29% 16% 

Candidaturas 

Anual Acumulado 

N.º Mont. (M €) DP (M €) N.º Mont. (M €) DP (M €) 

Pagas 4 23 398,74 21 058,87 4 51 447,40 46 302,66 

Contratadas 2 98 484,09 88 635,68 7 257 874,56 232 087,10 

Taxa Encerramento 200% 24% 57% 20% 

http://www.ader-al.pt/pdr2020/

